
C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 1 │ 2 

 

 AGENZIA REGIONALE PER 
IL DIRITTO ALLO STUDIO 
FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
 

 
Decreto n. 1023 del 21/05/2024     

 
DIREZIONE GENERALE 

 
Borse di studio statali a favore degli studenti della scuola secondaria di secondo grado. D.lgs. 63/2017, articolo 9. 
Riapertura termini per la presentazione delle domande per l’anno scolastico 2023/2024.   
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Visti: 

− la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario” come da ultimo 
modificata dalla L.R. n. 24/2020; 

− il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

− il Dlgs 23.06.2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42”, e s.m.i.; 

− il decreto n. 8 del 11/01/2024 ad oggetto “Bilancio di previsione dell'agenzia regionale per il diritto allo 
studio – ARDiS per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024/2026 e documenti collegati. bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026 - piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2024-2026 – 
adozione”, approvato con D.G.R. n. 156 dd. 02/02/2024; 

− la DGR 1116/2023 relativa all'articolazione della Regione e degli Enti regionali e la DGR 1143/2023 di 
conferimento dell'incarico di Direttore generale dell'ARDiS al dott. Pierpaolo Olla, dal 02/08/2023 al 
01/08/2026; 

Visto il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63 (Effettività del diritto allo studio attraverso la definizione delle 
prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai 
servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a norma dell'articolo 1, commi 180 
e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107);   

 Richiamato in particolare l’articolo 9, comma 1, del citato d.lgs. 63/2017, il quale istituisce il Fondo unico per il 
welfare dello studente e per il diritto allo studio, per l’erogazione di borse di studio a favore degli studenti 
iscritti alle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado, per l’acquisto di libri di testo, per la 
mobilità e il trasporto, nonché per l’accesso a beni e servizi di natura culturale;   

 Visto il successivo comma 4 del medesimo articolo 9 del d.lgs. 63/2017, in base al quale, previa intesa in sede di 
Conferenza Unificata, con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca è determinato 
annualmente l’ammontare degli importi erogabili per la singola borsa di studio, le modalità per la 
richiesta del beneficio e per l’erogazione delle borse di studio, nonché il valore dell’ISEE per l’accesso al 
beneficio;   

 Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 254 del 22 dicembre 2023 recante la disciplina delle 
modalità di erogazione delle Borse di Studio per l’anno scolastico 2023-2024, di cui all’articolo 9, comma 
4, del Decreto Legislativo n. 63/2017, che ha ripartito tra le Regioni la somma di € 39.700.000,00 iscritta 
per l’anno 2023 sul capitolo 15271 del bilancio dello Stato; 

Preso atto che il suddetto decreto ministeriale assegna alla Regione Friuli Venezia Giulia la somma di euro 
720.228,42 per l’erogazione delle borse di studio dallo stesso disciplinate, che saranno liquidate ai 
beneficiari direttamente dal Ministero;   

 Richiamati in particolare gli articoli 3 e 4 del succitato schema di decreto ministeriale, in base al quale le Regioni 
determinano:   
- le modalità di presentazione dell’istanza di accesso alla borsa di studio da parte degli studenti della 

scuola secondaria di secondo grado o, qualora minori, di chi ne esercita la responsabilità genitoriale;   
- il livello di ISEE utile ad accedere alle borse di studio in misura non superiore a 15.748,78 euro;   
- l’importo della borsa di studio in misura non inferiore a 150,00 euro e non superiore a 500,00 euro;   



C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 2 │ 2 

 

 Ricordato che le borse di studio sono progressivamente erogate dal Ministero, a partire dal 1° settembre 2024, 
 sulla base della ricezione degli elenchi da parte di ciascuna Regione; 
 Ricordato che, in ottemperanza a quanto disposto con la deliberazione di Giunta regionale n. 321 del 29 

febbraio 2024, vengono definite le medesime modalità e termini di presentazione delle domande fissati 
per il contributo Dote scuola, anche per il procedimento relativo alle Borse di studio statali di cui al 
D.Lgs. 63/2017; 

Ricordato altresì che sono state approvate le Linee guida triennali per il diritto allo studio di cui all’articolo 32 della 
L.R. 13/2018, con deliberazione di Giunta Regionale n. 320 del 29 febbraio 2024, con le quali sono state 
definite le modalità di attuazione degli interventi fra i quali anche il citato contributo Dote scuola;  

Richiamato il decreto n. 603 del 20/03/2024 con il quale è stato approvato l’Avviso nel quale sono state indicate 
le modalità e fissati i termini di presentazione delle domande per le borse di studio statali dalle ore 10:00 
del 21 marzo 2024 alle ore 16:00 del 7 maggio 2024, in coerenza con i termini per la presentazione delle 
domande di contributo Dote scuola; 

Rilevato che con decreto n. 1016 del 21/05/2024 sono stati riaperti i termini per la presentazione delle 
domande del contributo Dote scuola per il periodo dal 23/05/2024 al 4/06/2024, allo scopo di 
consentire alla nuova utenza relativa agli studenti delle scuole secondarie di primo grado, a cui è stato 
esteso il beneficio, di poter maggiormente usufruire della possibilità di presentare la domanda on-line 
prevedendo un ulteriore periodo di apertura dei termini; 

Dato atto che alla presentazione delle domande di Dote scuola è legata la contestuale presentazione delle 
domande di borse di studio statali, come sopra ricordato; 

Ritenuto di provvedere alla riapertura dei termini e di stabilire che:  
a) le domande devono essere presentate esclusivamente on line a partire dalle ore 10:00 del 23 

maggio 2024, collegandosi al sito web istituzionale www.ardis.fvg.it (Borse di studio statali);  
b) il termine perentorio per la presentazione delle domande per accedere al beneficio è fissato alle ore 

16:00 del 4 giugno 2024;  
Rilevato che sono confermati tutti i contenuti dell’Avviso approvato con il proprio decreto n. 603 del 

20/03/2024; 
Rilevato altresì che le domande presentate nel precedente periodo dal 21/03/2024 al 7/05/2024 sono da 

ritenersi formalmente presentate entro i termini; 
Rilevato che eventuali nuove domande presentate dai medesimi richiedenti saranno considerate domande che 

sostituiscono ed annullano le precedenti presentate nel periodo dal 21/03/2024 al 7/05/2024; 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 
1. Per quanto esposto in premessa, di riaprire i termini per la presentazione delle domande per la concessione 

delle borse di studio statali di cui all’articolo 9 del D.lgs. 63/2017 per l’anno scolastico 2023/2024 dalle ore 
10:00 del 23 maggio 2024 alle ore 16:00 del 4 giugno 2024. 

2. Sono fatte salve le altre disposizioni di cui al decreto n. 603 del 20/03/2024. 
3. Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale di ARDiS.  
  
 
 
Referente istruttoria: Paola Polo 
 
  
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 Pierpaolo Olla 
 

http://www.ardis.fvg.it/
http://www.ardis.fvg.it/
http://www.ardis.fvg.it/

		2024-05-21T18:24:18+0200




